
Copia 

 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 
Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                                                    SI     NO  

Reg. Area n. 177 Del  09.07.2019 

 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.  349   del   09.07.2019 
 Oggetto:  Approvazione progetto esecutivo RIMODULATO dei “Lavori di ristrutturazione, 

adeguamento e messa in sicurezza della strada interpoderale Fego-Basalisco”. Bando 

di investimento Misura 4 – PSR CALABRIA 2014/2020. 
 

CUP:F87H17002610002 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE con Decreto Commissariale n.02 del 08/04/2019, è stata attribuita la responsabilità degli 

uffici e dei servizi inerenti l’Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici e Manutenzione, 

nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti gestionali 

previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 all’Ing. Iacovino Ferdinando; 

RICHIAMATE: 

a. La deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 07.02.2017, con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’opera in oggetto per un importo complessivo di € 250.000,00; 

b. la nota prot. 136203 del 03.04.2019, con la quale il Dipartimento Agricoltura comunicava l’avvio 

del procedimento di revoca del contributo concesso, per la realizzazione dei lavori di “Lavori di 

ristrutturazione, adeguamento e messa in sicurezza della strada interpoderale “Fego-

Basalisco”; 
c. la nota prot. 8245 del 03.05.2019, con la quale si trasmettevano alla Regione Calabria le 

controdeduzioni al procedimento di revoca; 

d. la nota prot. 178413 del 08.05.2019, con la quale la Regione Calabria comunicava la sospensione 

del procedimento di revoca; 

e. la nota prot. 178451 del 08.05.2019, con la quale veniva accordata la richiesta di proroga; 

f. la richiesta prot. n. 10260 del 30.05.2019, con la quale è stata richiesto alla Regione Calabria il 

rilascio di copia dell’addendum alla lettera di concessione del contributo; 

g. l’addendum trasmesso dalla Regione Calabria dal quale si evince che il contributo complessivo 

ammissibile è pari ad € 233.512,92 e quindi minore all’importo del progetto approvato;  
 

EVIDENZIATO che seguito della riduzione della spesa ammissibile si è reso necessario procedere alla 

rimodulazione del progetto approvato con delibera di Giunta Comunale n. 18 del 

07.02.2017; 

VISTO il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di “Lavori di ristrutturazione, adeguamento e 

messa in sicurezza della strada interpoderale “Fego-Basalisco”,PER COME RIMODULATO 

dal tecnico interno all’Amministrazione, Arch. Patanisi Mario, e composto dai seguenti elaborati: 
 

1) TAV. 1 -  Inquadramento Territoriale Aree di Intervento;  

2) TAV. 2 –Inquadramento Fotografico; 

3) TAV. 3 – Particolari Esecutivi; 

4) TAV. 4 – Planimetria Esecutiva; 

5) TAV. 5 – Relazione Tecnica; 

6) TAV. 6 – Computo Metrico Estimativo; 



7) TAV. 7 – Elenco Prezzi Unitari; 

8) TAV. 8 – Computo Metrico Oneri della Sicurezza; 

9) TAV. 9 – Quadro Incidenza della Manodopera; 

10) TAV. 10– Cronoprogramma dei lavori; 

11) TAV. 11- Piano di manutenzione dell’opera; 

12) TAV. 12– Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto d’appalto; 

13) TAV. 13- – P.S.C. - Piano di Sicurezza e coordinamento; 

14) TAV. 14- Quadro Economico;  

 

VISTO il Quadro Economico dell’intervento, debitamente rimodulato e, di seguito riportato: 

A1) 
IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA E 
SOGGETTI A RIBASSO 

  
Euro 175.810,40 

A2) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 
  

Euro 3.568,52 

A) TOTALE    
  

Euro 179.378,92 

      
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE : 

   
B 1 Imprevisti I.V.A. inclusa 

  
Euro 0,00 

B 2 Spese Generali: 
    B 2.1 Direzione Lavori, Assistenza, Contabilità 
    

 

Spese Coordinatore Sicurezza in Fase di 
Esecuzione 

  
Euro 9.047,88 

B 2.2 Fondo Interno 
    

 
B 2.3.1  R.U.P. 

 
0,50% di (A1+A2) Euro 896,89 

 
TOTALE SPESE TECNICHE  

 
Euro 9.944,77 

B 2.3 Spese CUC 
 

1,00% di A Euro 1.793,79 

B 2.4 Spese per Pubblicità e quota ANAC 
   

500,00 

      

 
TOTALE SPESE GENERALI 

  
Euro 12.238,56 

B 3 I.V.A ed eventuali altre imposte : 
    B 3.1 C.N.P.A.I.A. 4,00% di B 2.1 Euro 361,92 

B 3.2 I.V.A. su spese tecniche 22,00% di [B 2.1 + B 3.1] Euro 2.070,15 

B 3.3 I.V.A. sui lavori 22,00% di A Euro 39.463,36 

   
SOMMANO B3 Euro 41.895,43 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  
  

Euro 54.134,00 

      
T O T A L E     I M P O R T O    P R O G E T T O  (A + B) Euro 233.512,92 

 
 
ACCERTATO QUINDI CHE la spesa complessiva del progetto RIMODULATO ammonta ad € 

233.512,92 di cui € 179.378,92 per lavori, comprensivi di € 3.568,52 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed € 54.134,00 per 

Somme a Disposizione dell’Amministrazione, e che pertanto viene 

rispettata la previsione di costo indicata nell’addendum al Decreto di 

Finanziamento; 

 

RILEVATO CHE gli elaborati inerenti l’intervento in questione sono stati predisposti rispettando le 

prescrizioni normative, tecniche e legislative;  

 
DATO ATTO CHE il suddetto intervento risulta incluso nello schema di programma triennale delle opere 

pubbliche 2019/2021, elenco annuale 2019;  

 



DATO ATTO ALTRESÌ CHE la verifica e la validazione del progetto, ai sensi degli artt. 23 comma 9 e 

26 c. 3, 4 e 8 del D.Lgs. 50/16, è stata regolarmente effettuata dal 

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Ferdinando Iacovino;  

 
CONSIDERATO CHE il progetto in questione non contiene scelte discrezionali di natura non tecnica (cfr 

Tar Lecce 2011) ma trattasi di progetto esecutivo immediatamente cantierabile 

per cui non sussiste alcuna discrezionalità non tecnica; 

 
RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione del progetto esecutivo di cui sopra;  

 
RILEVATO CHE la relativa spesa ammontante a complessivi € 233.512,92 trova capienza sul Capitolo 

2384 del Bilancio di previsione annualità 2019; 

 

DATO ATTO CHE è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;  

- si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi 

del D.Lgs n° 33/2013 e ss.mm.ii.;  

- che per l’intervento in questione il CUP è: F87H17002610002; 

 

VERIFICATA ALTRESÌ, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 

102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 
1. di approvare, per le ragioni dettagliatamente esposte in narrativa e che integralmente si richiamano, 

ai sensi dell’art. 23, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 15 comma 3 del D.P.R. 207/2010 e 

ss.mm.ii, il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di ristrutturazione, adeguamento e messa in 

sicurezza della strada interpoderale Fego-Basalisco”. Bando di investimento Misura 4 – PSR 

CALABRIA 2014/2020 ” redatto dall’Arch. Mario Patanisi, per l’importo complessivo di € 

233.512,92 di cui € 179.378,92 per lavori, comprensivi di € 3.568,52 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta, ed € 54.134,00per Somme a Disposizione dell’Amministrazione come da 

quadro economico di seguito riportato: 

 

A1) 
IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA E 
SOGGETTI A RIBASSO 

  
Euro 175.810,40 

A2) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 
  

Euro 3.568,52 

A) TOTALE    
  

Euro 179.378,92 

      
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE : 

   
B 1 Imprevisti I.V.A. inclusa 

  
Euro 0,00 

B 2 Spese Generali: 
    B 2.1 Direzione Lavori, Assistenza, Contabilità 
    

 

Spese Coordinatore Sicurezza in Fase di 
Esecuzione 

  
Euro 9.047,88 

B 2.2 Fondo Interno 
    

 
B 2.3.1  R.U.P. 

 
0,50% di (A1+A2) Euro 896,89 

 
TOTALE SPESE TECNICHE  

 
Euro 9.944,77 



B 2.3 Spese CUC 
 

1,00% di A Euro 1.793,79 

B 2.4 Spese per Pubblicità e quota ANAC 
   

500,00 

      

 
TOTALE SPESE GENERALI 

  
Euro 12.238,56 

B 3 I.V.A ed eventuali altre imposte : 
    B 3.1 C.N.P.A.I.A. 4,00% di B 2.1 Euro 361,92 

B 3.2 I.V.A. su spese tecniche 22,00% di [B 2.1 + B 3.1] Euro 2.070,15 

B 3.3 I.V.A. sui lavori 22,00% di A Euro 39.463,36 

   
SOMMANO B3 Euro 41.895,43 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  
  

Euro 54.134,00 

      
T O T A L E     I M P O R T O    P R O G E T T O  (A + B) Euro 233.512,92 

  

 

2. di dare atto che l’intervento è inserito, per l’esercizio 2019, nel Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2019/2021, approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 10 del 14.03.2019. 

 

3. Di dare atto, altresì, che la spesa complessiva ammontante a complessivi € 233.512,92 trova 

capienza sul Capitolo 2384 del Bilancio di previsione annualità 2019. 

 

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 7, comma 1, lettera c) del D.P.R. 380/2001 (Testo Unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di edilizia), trattandosi di opera pubblica 

comunale, l'approvazione del presente atto assume i medesimi effetti del permesso di costruire. 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 

regolarità tecnica favorevole.  

 

6. Di dare atto che la responsabilità del presente procedimento risulta assegnata al Responsabile del 

Servizio Ing. Iacovino Ferdinando. 

 

7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché 

del vigente regolamento comunale. 

 

8. Di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 

Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna 

conoscenza, agli uffici interessati. 

 

 

 
Cirò Marina lì, 08/07/2019 
 

Il Responsabile del Servizio 
     f.to: (Ing. Iacovino Ferdinando)  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Allegato alla determina del Segretario Generale n. 177 del 09.07.2019 , avente per oggetto: 

Approvazione progetto esecutivo RIMODULATO dei “Lavori di ristrutturazione, adeguamento e messa in sicurezza 

della strada interpoderale Fego-Basalisco”. Bando di investimento Misura 4 – PSR CALABRIA 2014/2020 

CUP:F87H17002610002 
 

VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria. 
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programma Titolo 02 
Riferimento 

Bilancio 
Capitolo/Azio

ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

233.512,92 
08 01 2 3 

 
 
 
 

2019 2384 2019  
n.n.169/14 

 
        

 
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
Cirò Marina, lì 21.05.2019 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                    f.to: Nicodemo Tavernese 
 
 
 
 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data   09.07.2019  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
        f.to:   Silvana Bruni 

_______________________ 
 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 09/07/2019 al N 717 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 
 

 

x

x 


